GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 115, de 4 de outubro de 2002
Altera o Anexo 2 da Lei 38, de 15 de agosto de 2001, na Unidade Orçamentária: Secretaria de Agricultura, Obras e Desenvolvimento, inserindo  nova Função  no Programa 102- Melhorias   no Sistema Viário e redistribuindo os objetivos e metas previstas
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei  altera o Anexo 2 da Lei 38, de 15 de agosto de 2001, na Unidade Orçamentária: Secretaria de Agricultura, Obras e Desenvolvimento, inserindo a  Função 26-Transportes,  no Programa 102- Melhorias   no Sistema Viário e  redistribuindo os objetivos e metas previstas.
Art. 2º -  Fica alterado o Anexo 2 da Lei 38, de 15 de agosto de 2001, na Unidade Orçamentária: Secretaria de Agricultura, Obras e Desenvolvimento, inserindo a Função 26 - Transportes, no Programa 102- Melhorias   no Sistema Viário e redistribuindo  os objetivos e metas previstas,  conforme quadro em anexo:
Unidade Orçamentária: Secretaria de Agricultura, Obras e Desenvolvimento

Função: 26 - Transportes

	PROGRAMAS
	OBJETIVOS

	METAS

	ORIGEM DOS

	102 - MELHORIA NO SISTEMA VIÁRIO
	- Construção, ampliação, melhoramento e conservação  das estradas municipais.Construção e reforma de pontes
	- Ampliar, melhorar e conservar as estradas  do município, visando  dar melhores condições de tráfego e um melhor escoamento da produção agrícola, incluindo-se, no programa todas as obras necessárias, inclusive, construção de pontes, pontilhões e bueiros.
	- Próprios

	- Promover a efetiva sinalização do Município.
	- organizar, construir e manter a sinalização do Município, informando áreas de risco ou de cuidado  especial e orientando quanto a locais e atrações.
	- Próprios

	- Aquisição de veículos, máquinas e implementos rodoviários.
	- Adquirir maquinário como: Retroescavadeira, motoniveladora, caminhão caçamba, com a finalidade de substituir o maquinário obsoleto e ou complementar a frota existente.

	- Próprios

	- Promover estudos para implantação de transporte urbano e rural.
	- Viabilizar a possibilidade da concessão de linhas de transporte coletivo urbano e rural.
	- Próprios e Iniciativa Privada

Unidade Orçamentária: Secretaria de Agricultura, Obras e Desenvolvimento

Função: 15- Urbanismo

	PROGRAMAS
	OBJETIVOS

	METAS

	ORIGEM DOS

	102 - MELHORIA NO SISTEMA VIÁRIO
	- Aquisição de terreno e construção de galpão para instalação do Parque Rodoviário do Município
	- Adquirir  terreno e construir um  pavilhão, destinados à guarda da frota de veículos, máquinas e implementos rodoviários da Prefeitura.
	- Próprios

	-  Abertura, ampliação, melhoramento, pavimentação e conservação de vias públicas.

- Promover estudo à vistas a  implantação do pórtico do Município.
	- Construção de trevo e placa de identificação na entrada da cidade.

- Ampliar, melhorar, conservar e pavimentar com calçamento ou asfalto as atuais  ruas ou vias, incluindo-se  as obras  viárias necessárias e ornamentação da área urbana.
	- Próprios, Estado e  União

	- Construção de Abrigos de ônibus.
	- Construir e manter abrigos para passageiros nas paradas de ônibus.
	- Próprios e Iniciativa Privada

	- Construção de praça pública
	- viabilizar a construção de praça pública com o objetivo de proporcionar lazer e diversão.
	- Próprios, Estado e União

Art. 3º - Esta Lei entra  em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do prefeito de Arroio do Padre, 4 de outubro de 2002
ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.